

Avizat Rector,

CONF. UNIV. DR. DAN MARCEL ILIEȘCU

[Signature]



FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime naționale, a standardelor universității/facultății, de prezentare la concurs pentru postul de
Profesor universitar

CANDIDAT: PETROV GEORGE-DANIEL

Condiții	Îndeplinire condiții	
A. DOCTOR	Diploma de Doctor în domeniul Teologie, conform <i>Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 4193 din 27.07.2018</i> , emisa de Universitatea „Ovidius” din Constanța, seria J și nr 0028230	
B. Îndeplinirea standardelor minime naționale conform OMECTS nr. 6129/2016	Standarde îndeplinite, conform Comisiei CNATDCU Nr. 32, Comisia Teologie Anexată: Fișa de calcul și de susținere a îndeplinirii standardelor minime specifice domeniului, în acord cu realizările menționate:	
Condiții minime (punctaj)	Minim prevăzut	Realizat
Criteriul C1 – Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Realizat
Criteriul C2 – Suma indicatorilor I1 și I2	400 puncte	454,16 puncte
Criteriul C3 – Suma indicatorilor I3-17	180 puncte	183,5 puncte
Criteriul C4 – Suma indicatorilor I3.1-I3.5	60 puncte	121,5 puncte
Criteriul C5 – Suma indicatorilor I4.1-I4.5	40 puncte	60 puncte
Criteriul C6 – Suma indicatorului I.8	8 puncte	16 puncte
Criteriul C7 – Suma indicatorului I9	20 puncte	43 puncte
TOTAL B	708 puncte	878,16 puncte
Condiții minime obligatorii pe subcategorii [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
a.	Deținerea diplomei de licență obținută la o specializare/program de studii în domeniul disciplinelor postului	Diplomă de Licență în domeniul Teologie, nr. 167 din 08.06.2012, emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța, cu seria C, nr. 0318517 – criteriu îndeplinit
b.	Deținerea diplomei de master în domeniul	Diplomă de Master în domeniul Teologie, nr. 19 din 09.05.2014, emisă

[Signature]

		<i>fundamental al postului sau într-un domeniu înrudit (pentru candidații care au absolvit în condițiile legii 288/2004</i>	de Universitatea „Ovidius” din Constanța, cu seria B, nr. 0046069 – criteriu îndeplinit
c.		<i>Deținerea diplomei de doctor în domeniul disciplinelor din postul scos la concurs sau în domenii înrudite</i>	Diplomă de doctor în domeniul Teologie emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța având seria J, nr. 0028230 pe baza confirmării Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare întrunit în ședința din 18.07.2018 prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4193/27.07.2018 – criteriu îndeplinit
d.		<i>Îndeplinirea standardelor universității și, după caz, a standardelor specifice facultății, pentru funcția de didactică de asistent universitar, respectiv lector universitar</i>	Pentru postul de profesor universitar Facultatea de Teologie a hotărât respectarea <i>Metodologiei de ocupare a posturilor didactice pe perioada nedeterminată în Universitatea „Ovidius” din Constanța</i> – criteriu îndeplinit
e.		<i>Îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice fiecărui domeniu, a standardelor minimale ale universității, precum și cele propuse de facultăți și aprobate de Senatul UOC, corespunzătoare funcției didactice de conferențiar universitar</i>	Conform Ordinului 6129/29.XII.2016 Anexa 32 – Comisia de Teologie – a se vedea fișa de verificare și condițiile A și B din anexa 8c – criteriu îndeplinit
f.		<i>Deținerea documentelor privind atestarea pregătirii psiho-pedagogice</i>	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică, Nivelul II și Foaie matricolă, seria Af, nr. 0012011 – criteriu îndeplinit
i.		<i>Să aibă cel puțin o carte/un curs universitar în domeniul disciplinelor pentru care candidează (în edituri recunoscute de către MEC)</i>	6 cărți în domeniul disciplinelor (din care 4 la edituri din categoria CNCS B, 2 cărți la edituri din categoria CNCS C/neindexate) – criteriu îndeplinit
ii.		<i>Minim 2 articole în domeniul de competență pentru care candidează, publicate în reviste</i>	- 1 articol ISI Web of Science (co-autor); - 20 articole BDI (11 articole ERIH PLUS din care 7, de unic autor)

	<i>cotate ISI cu factor de impact sau echivalent (minim 4 articole în reviste indexate în BDI pentru domeniile în care standardele naționale nu prevăd obligatoriu ISI), în ultimii 5 ani</i>	
--	---	--

C. Atestarea studiilor (diploma + Foi Matricole/suplimente diploma) si a altor realizari profesionale	Diploma de Licenta , in domeniul Teologie , Nr. 167 din 08.06.2012 emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța cu seria C nr. 0318517;
	Diplomă de Studii Aprofundate / Master în domeniul Teologie , Specializarea Teologie sistematică Nr. 19 din 09.05.2014 emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța, cu seria B nr. 0046069;
	Alte diplome: diplomă de doctor în domeniul Teologie , seria J nr. 0028230, eliberată de Universitatea „Ovidius” din Constanța, pe baza confirmării Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare întrunit în ședința din 18.07.2018 prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4193/27.07.2018
	Alte Certificate: BI Zertifikat – Göthe Institut; 2020 – Titlul de Academician, Membru Titular al ACADEMIE EUROPEENNE des SCIENCES, ARTS & LETTRE – PARIS
	Alte Acte de atestare a studiilor/realizarilor profesionale.....

Subsemnatul/subsemnata **PETROV George-Daniel** candidat/candidată la concursul pentru ocuparea postului de **profesor universitar**, Departamentul de **Teologie Biblică și Sistematică** Facultatea de **Teologie** din Domeniul de Studii Univ. **Teologie**, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc, la momentul înscrierii la concurs, toate standardele minimale naționale prevăzute de OMECTS 6129/2016, precum și standardele universității prevăzute de *Metodologia* UOC și, după caz, standardele facultății, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la această dată.

Data,

octombrie .2023

Semnătura,



**Standarde specifice minimale necesare și obligatorii ale Facultății de Teologie
de prezentare la concurs pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior
pe perioadă nedeterminată**

Standardele specifice minimale au fost actualizate potrivit metodologiilor în vigoare, avizate în Consiliul Facultății de Teologie din 01.03.2021 și aprobate în Senatul UOC (HS 145 din 04.03.2021).

Pentru postul de **conferențiar universitar** se prevede respectarea *Metodologiei de ocupare a posturilor didactice pe perioada nedeterminată în Universitatea „Ovidius” din Constanța*.

Condiții minimale obligatorii pe subcategorie [Număr]	Minim prevăzut	Realizat
a.	<i>Deținerea diplomei de licență obținută la o specializare/program de studii în domeniul disciplinelor postului</i>	Diplomă de Licență în domeniul Teologie , nr. 167 din 08.06.2012, emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța, cu seria C, nr. 0318517 – criteriu îndeplinit
b.	<i>Deținerea diplomei de master în domeniul fundamental al postului sau într-un domeniu înrudit (pentru candidații care au absolvit în condițiile legii 288/2004</i>	Diplomă de Master în domeniul Teologie , nr. 19 din 09.05.2014, emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța, cu seria B, nr. 0046069 – criteriu îndeplinit
c.	<i>Deținerea diplomei de doctor în domeniul disciplinelor din postul scos la concurs sau în domenii înrudite</i>	Diplomă de doctor în domeniul Teologie emisă de Universitatea „Ovidius” din Constanța având seria J, nr. 0028230 pe baza confirmării Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare întrunit în ședința din 18.07.2018 prin Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 4193/27.07.2018 – criteriu îndeplinit
d.	<i>Îndeplinirea standardelor universității și, după caz, a standardelor specifice facultății, pentru funcția de didactică de asistent universitar, respectiv lector universitar</i>	Pentru postul de conferențiar universitar Facultatea de Teologie a hotărât respectarea <i>Metodologiei de ocupare a posturilor didactice pe perioada nedeterminată în Universitatea „Ovidius” din Constanța</i> – criteriu îndeplinit
e.	<i>Îndeplinirea standardelor minimale naționale specifice fiecărui domeniu, a standardelor minimale ale universității, precum și cele propuse de facultăți și aprobate de Senatul UOC, corespunzătoare funcției didactice de conferențiar universitar</i>	Conform Ordinului 6129/29.XII.2016 Anexa 32 – Comisia de Teologie – a se vedea fișa de verificare și condițiile A și B din anexa 8c – criteriu îndeplinit

f.		<i>Deținerea documentelor privind atestarea pregătirii psiho-pedagogice</i>	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică, Nivelul II și Foaie matricolă, seria Af, nr. 0012011 – criteriu îndeplinit
g.		<i>Să aibă cel puțin o carte/un curs universitar în domeniul disciplinelor pentru care candidează (în edituri recunoscute de către MEC)</i>	6 cărți în domeniul disciplinelor (din care 3 la edituri din categoria CNCS B, 2 cărți la edituri din categoria CNCS C/neindexate) – criteriu îndeplinit
h.		<i>Minim 2 articole în domeniul de competență pentru care candidează, publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact sau echivalent (minim 4 articole în reviste indexate în BDI pentru domeniile în care standardele naționale nu prevăd obligatoriu ISI), în ultimii 5 ani</i>	- 1 articol ISI Web of Knowledge (co-autor); - 20 articole BDI (11 articole ERIH PLUS din care 7 de unic autor)

Dosarul de înscriere la concurs cuprinde și **acordul chiriarhului locului (binecuvântarea arhierească)**.

Subsemnatul/subsemnata **PETROV George-Daniel** candidat/candidată la concursul pentru ocuparea postului de **profesor universitar**, Departamentul de **Teologie Biblică și Sistematică** Facultatea de **Teologie** din Domeniul de Studii Univ. **Teologie**, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc, la momentul înscrierii la concurs, toate standardele minimale naționale prevăzute de OMECTS 6129/2016, precum și standardele universității prevăzute de *Metodologia* UOC și, după caz, standardele facultății, și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi incluse în Baza ISI Thomson Reuters sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la această dată.

Data,

octombrie 2024

Semnătura



**FIȘĂ DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLULUI DIDACTIC DE
PROFESOR UNIVERSITAR**

DOMENIUL TEOLOGIE

Conform Ordinului 6129/20.XII.2016

Anexa 32-Comisia de Teologie

Pr. Conf. Univ. Dr. PETROV A. George – Daniel

Departamentul de TEOLOGIE BIBLICĂ ȘI SISTEMATICĂ

Facultatea de Teologie Ortodoxă - Constanța

ANEXA nr. 32: COMISIA DE TEOLOGIE -standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

1) Observații

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul Teologiei, al studiilor religioase, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea.

2. n indică numărul de autori ai unei publicații, la care candidatul este autor sau coautor.

3. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

4. Bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt: ISI, ATLA, Religion and Theological Abstracts, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.

5. Editurile internaționale prestigioase sunt:

Abingdon Press (Nashville) Anton Hain (Frankfurt) Antonianum (Roma) Aschendorff (Munster) Benzinger (Zurich) Biblical Institute Press (Rome) Blackwell (Wiley/Blackwell) (Malden, MA-Oxford) Bloomberg (London etc.) Bohlau Verlag (Koln/Weimar/Wien) Brill (Leiden - Boston) Cambridge University Press (Cambridge) Cerf (Paris) Doubleday (New York, London) Echter (Wurzburg) Eerdmans (Grand Rapids) Editions l'Age d'Homme (Levier, France) Eisenbrauns (Winona Lakes, IN) Elle di ci (Torino) Evangelische Verlagsanstalt (Leipzig) Fortress (Philadelphia) Gregorian & Biblical Press (Roma) Harvard University Press (Cambridge, MA) Herder (Freiburg et al.) Holy Cross Orthodox Press (Brookline, MA) Inter-Varsity Press (Grand Rapids, MI) Katholisches Bibelwerk (Stuttgart) Kohlhammer (Stuttgart) Labor et fides Lateran University Press (Roma) Les Editions de Bellefontaine () Libreria Editrice Vaticana LIT (Munster) Liturgical Press (Collegeville, MN) Lumen Vitae (Bruxelles) Mohr Siebeck (Tubingen) Neukirchener (Neukirchen-Vluyn) Oxford University Press (Oxford) Palgrave Macmillan (Basingstoke, Hampshire, UK) Peeters (Leuven) Peter Lang (Frankfurt am Main, New York et al.) Prentice Hall (Englewood Cliffs, NJ) Princeton University Press (Princeton) Routledge (London) SBL (Atlanta, GA) Scholar Press (Atlanta, GA) Seuil (Paris) Sheffield Phoenix Press (Sheffield) St Vladimir's Seminary Press (New York) T & T Clark (Continuum) Edinburgh, The Catholic University of America Press (Washington, D.C.) Theologischer Verlag (Zurich) Ugarit-Verlag (Munster) Urbaniana University Press (Roma) Vandenhoeck & Ruprecht (Gottingen) Verlag C.H.Beck (Munchen) Walter de Gruyter (Berlin) Westminster John Knox (Louisville, KY) Wilfrid Laurier University Press (Waterloo, ON) Yale University Press Zondervan (Grand Rapids, MI)

6. Edituri românești recunoscute de CNCS:

Sunt recunoscute editurile din domeniul Teologie și studii religioase, precum și toate editurile din domeniile Științelor umaniste și științelor sociale, indexate CNCS, dacă lucrările sunt în domeniul de graniță cu Teologia și studiile religioase.

7. Editurile românești importante în domeniul Teologie și studii religioase (pentru toate confesiunile), neindexate de CNCS:

Editurile centrelor bisericești, unde există școli doctorale;

Editura Accent (Cluj Napoca) Editura Agnos (Sibiu) Editura Anastasia (București) Editura Bizantină (București) Editura Cartea creștină (Oradea) Editura Dacia (Cluj Napoca) Editura Deisis (Sibiu) Editura Eikon (Cluj Napoca) Editura Exit (Cluj Napoca) Editura Galaxia Gutenberg (Tg. Lăpuș) Editura Institutului Teologic Adventist (Cernica) Editura Koinonia (Cluj Napoca) Editura Limes (Cluj Napoca) Editura Napoca Star (Cluj-Napoca) Editura Oastea Domnului (Sibiu) Editura Pleroma (București) Editura Sophia (București) Editura Viață și Sănătate (București)

8. Reviste prestigioase de teologie din lumea ortodoxă (neindexate în BDI): Byzantinorossica (St. Petersburg Society for Byzantine and Slavic Studies, Federația Rusă) Canadian Journal of Orthodox Christianity (St. Arseny Orthodox Christian Theological Institute, Canada) Contacts (Centre oecumenique "Enotikon", Institut de theologie Saint-Serge, Franța) Epistimoniki Epetiris tis Theologikis Scholis tou Panepistimiou Athinon (Aristoteleio Panepistemio Thessalonikes, Grecia) Epistimoniki Epetiris tis Theologikis Scholis tou Panepistimiou Thessalonikis (Panepistemio Athenon.; Theologike schole, Grecia) Godishnik na Sofiiskiiia Universitet "Sv. Kliment okhridski"¹, Bogoslovski Fakultet (Universitatea "Sv. Kliment Okhridski", Sofia, Bulgaria); GodiSnjak. Journal of the Orthodox Theological Faculty (Universitatea Sarajevo de Est, Bosnia și Herțegovina) Greek Orthodox Theological Review (Greek Orthodox Theological School, Brooklyne, MA, SUA) International Journal of Orthodox Theology (Universitat Bamberg, online) Kleronomia (Patriarchal Institute for Patristic Studies, Ecumenical Patriarchate) Orthodoxes Forum (Universitat Munchen; St. Ottilien: EOS Verlag, Germania) Pages: Theology, Culture, Education (St. Andrew's Biblical Theological College, Moscow, Federația Rusă) Patristic and Byzantine Review (American Institute for Patristic and Byzantine Studies, SUA) Pensee Orthodoxe (St Serge Institute of Orthodox Theology, Paris, Franța) Phronema (St Andrew's Greek Orthodox Theological College, Sydney, Australia) Scrinium (St. Petersburg Society for Byzantine and Slavic Studies, Federația Rusă) St. Vladimir's Theological Quarterly (St. Vladimir's Orthodox Theological Seminary, Yonkers, NY, SUA) Teoloski Pogledi (Srpska Patrijarsija; Pravoslavlje, Belgrad, Serbia) Theologia (Holy Synod of the Church of Greece).

9. Reviste prestigioase de teologie din lumea catolică (neindexate în BDI):

Antonianum (Pontificia Universita Antonianum, Roma) Catechese (Paris) Colloquia Mediterranea, (Firenze) Communio. International Catholic Review, Euntes docete (Pontific'ta Universita Urbaniana, Roma) Folia Theologica (Szent Istvan Tarsulat, Budapesta) Gregorianum (Pontificia Universita Gregoriana, Roma) Iura Orientalia (Roma La Sapienza) Ius Ecclesiae (Pisa Roma) Kanon (Wien) Kanonika (Roma Pontificio Istituto Orientale) Kanonjog (Pazmany Peter Katolikus Egyetem, Budapesta) Le Monde de la Bible (Paris) Lumen Vitae (Bruxelles) Lumiere et Vie (Lyon) Miscellanea Ecclesiae Strigoniensis (Szent Istvan Tarsulat, Budapesta) Monitor ecclesiasticus (Roma PUL) Nouvelle Revue Theologique (Bruxelles) Nuntium (Pontificia Universita Lateranense, Roma) Orientalia (Pontificio Istituto Orientale, Roma) Orientalia et Occidentalia (Analecta Istituti Studiis Spiritualitatis Kosice Slovakia) Praeonia (Societatea Liturgică Maghiară, Budapesta) Raduga. Katolicesld Katekitieski Jurnal (Sankt-Petersburg) Recherches de science religieuse (Paris) Revue de droit canonique (Paris) Rivista di Studi Ecumenici (Venezia) Salesianum (Roma) Sapientia fuzetek (Institutul Teologic Sapientia, Budapesta) Sapiendana (Institutul Teologic Sapientia, Budapesta) Studia Biblica Athanasiana (Institutul Teologic Sapientia, Budapesta) Studia Urbaniana (Roma Urbaniana University Press) Studium Generale Marcianum Venetiis (Venezia - Marcianum Press) Tavlatok (Societas Jesu, Budapesta) Teologia (Szent Istvan Tarsulat, Budapesta) Vigilia (Vigilia, Budapesta)

10. Reviste prestigioase de teologie din lumea protestantă (neindexate în BDI):

Caesura Journal of Philological and Humanistic Studies; European Journal of Theology; Jahrbuch fur Evangelikale Theologie; Jurnal teologic; Kairos: Evangelical Journal of Theology; Liturgie und Kultur. Zeitschrift der Liturgischen Konferenz fur Gottesdienst, Musik und Kultur; Midwestern Journal of Theology; Perichoresis: The Theological Journal of Emanuel University; Pleroma: Studii și cercetări teologice; Quatember. Vierteljahreshefte fur Erneuerung und Einheit der Kirche. Southwestern Journal of Theology; Studi di teologia; The Southern Baptist Journal of Theology; Theologica Wratislaviensia; Theologie Evangelique; TheoRhema; Timotheus: Studii și Cercetări Teologice; Verbum et Ecclesia.

11. Reviste recunoscute CNCS:

Sunt recunoscute revistele din domeniul Teologie și studii religioase, precum și toate revistele din domeniile Științelor umaniste și științelor sociale, indexate CNCS, dacă lucrările sunt în domeniul de graniță cu Teologia și studiile religioase.

(2)Indicatorii

	Denumirea indicatorului	Punctaj	Condiții și observații	
I 1.	Teza de Doctorat	Între 50 / 300 puncte	Se va puncta în funcție de categoria de editură, la care a fost publicată, cf. I2.1	
	1. <i>Preoția Universală în teologia ortodoxă și în Acordurile Leuenberg</i> , Editura Astra Museum, (Categorie CNCS B - Teologie) Sibiu, 2020, 382 p, ISBN 978-606-733-320-6. https://drive.google.com/file/d/1qLLuy3HXJ4L3PxXOIHP9WrjWrViBFkY/view?usp=sharing			1x100=100
	TOTAL I.1.			100
I 2.	Cărți de autor și volume			
I 2.1.	Cărți de autor cu caracter științific:			
I 2.1.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbă de circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă)	300 /n	Lista la Observații, nr. 5	
I 2.1.2.	La alte edituri din străinătate	150 /n		
I 2.1.3.	La edituri românești din categoria CNCS A, precum și cele în limbă de circulație internațională la edituri românești CNCS B	150 /n		
I 2.1.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare (alta decât germana)	100 /n		
	1. Petrov George Daniel, Chirugu Gianina, <i>Sensul și valoarea bătrâneții în perioada pandemiei</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2023, 322pp, ISBN 978-973-53-2995-2 https://drive.google.com/file/d/1Z_jhsI3COOiEu9QMMhjF00kUsp-xSspL/view?usp=sharing			100/2=50
	2. <i>Teologia Documentului Leunberg „Sakramente, Amt, Ordination” Sacramente, Slujire, Hirotonie</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2021, 282 pp, ISBN 978-973-53-2793-4; https://drive.google.com/file/d/1opb67pwmzao4c5y9zqp1hnnx-9hkkpdt/view?usp=sharing			100
	3. <i>Educația religioasă în școala de azi, premisă a unității tinerilor de diferite religii</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2021, 348 pp, ISBN 978-973-53-2720-0; https://drive.google.com/file/d/1-kIAF3xCaJENk28NGNSSunFm3399Wax6/view?usp=sharing			100
I 2.1.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limbă de circulație internațională	75 / n	Lista editurilor neindexate CNCS la Observații (nr. 7).	
I 2.1.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	50 / n		
	1. I.P.S. Teodosie Petrescu, Barbu Constantin, <i>Petrov George Daniel, Mitropolia Tomisului, 2000 de ani de viață creștină la Tomis</i> , Editura Revers, Craiova, 2020, 370 p, ISBN 978-606-41-1377-1; https://drive.google.com/file/d/1dPUxB663ahXBacOGC0s-aDpAGzlo9Ig/view?usp=sharing			50/3=16,66
	2. <i>Unirea firilor în Persoana lui Hristos și legătura ei cu Biserica și Tainele</i> , Editura Arhiepiscopiei Tomisului, Constanța, 2019, 251 p, ISBN 978-606-8870-41-0 https://drive.google.com/file/d/1FeUDaGW0Z16SSG009wt07nrvFLFrFn4/view?usp=sharing			50
I 2.2.	Editări de volum colective			
I 2.2.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	75 /n		
I 2.2.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici	40 /n		
I 2.2.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	50 /n		
I 2.2.4.	La edituri românești din categoria CNCS B	25 /n		
	1. VOLUM CONFERINȚĂ <i>Studies and research in theology and philosophy</i> , Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2023, ISBN 978-973-53-3056-9, Editor Petrov George Daniel https://drive.google.com/file/d/1IRRjOtYB_ppJRcjKLICHwjGcToNaPMNlb/view?usp=sharing			25
	2. VOLUM CONFERINȚĂ „1500 de ani de identitate și continuitate creștină: Mitropolitul Paternus (498-520) în istoriografia românească”, Editura Astra Museum, 2020, ISBN: 978-606-733-321-3,			25/4= 6,25

	Editori: Arhiep. Prof. Univ. Dr. Teodosie Petrescu Pr. Petrov George Daniel Pr. Dura Ioan Pr. Mircea Cristian Pricop https://drive.google.com/file/d/114qcX_Lv0CWJ_uvKnNMmCl51w7LPtJQV/view?usp=sharing			
	3. VOLUM CONFERINȚĂ „ <i>Tomisul, izvor cultural și spiritual în promovarea identității românești în țară și peste hotare</i> ”, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2021, ISBN: 978-973-53-2719-4 Editori: Arhiep. Prof. Univ. Dr. Teodosie Petrescu Pr. Petrov George Daniel Pr. Dura Ioan Pr. Mircea Cristian Pricop https://drive.google.com/file/d/17DrazXTl_aiRoQtqRrgaQ5_pFWOfg_pg/view?usp=sharing			25/4= 6,25
I 2.2.5.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate de CNCS	15 /n	Lista Obs. 7	
I 2.3.	Editări într-o revistă a contribuțiilor unui simpozion științific (<i>proceedings / Tagungsband</i>)		Indicatorul nu se referă la calitatea de membru al redacției, ci la editarea efectivă a revistei care conține lucrările unui simpozion.	
I 2.3.1	Reviste ISI	100 /n		
I 2.3.2.	Reviste ERIH	75 /n		
I 2.3.2	Alte reviste din străinătate indexate BDI / reviste de teologie prestigioase	30 /n		
I 2.3.3	Reviste românești din categoria CNCS B	30 /n		
I 2.3.4	Reviste românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS	15 /n		
I 2.4.	Ediții critice		Indicatorul se referă la coordonatorul ediției. Participanții vor fi punctați cf. Indicatorului I5.	
I 2.4.1	Ediții de manuscrise	75 /n		
I 2.4.2	Colecții de documente care fuseseră deja editate	50 /n		
I 2.5.	Traduceri			
I 2.5.1	Ale unor texte sursă, la edituri prestigioase din străinătate, în limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	100 /n	Din texte ale patrimoniului universal (de ex. Autori antici, literatura rabinică, literatura creștină timpurie - apocrife, scrieri ale Părinților bisericești)	
I 2.5.2	Ale unor texte sursă, la alte edituri din străinătate / edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	75 /n		
I 2.5.3	Ale unor texte sursă, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n		
I 2.5.4	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri din străinătate, din limbile maghiară / română într-o limbă de circulație internațională (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	50 /n		
I 2.5.5	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri prestigioase din străinătate, la edituri românești CNCS B (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	25 /n		
I 2.5.6	Traduceri din literatura de specialitate, la edituri CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 150 pagini format B5 / 200 p. format A5)	15 /n		
	TOTAL I.2.			454,16
I 3.	Studii în reviste de specialitate			
I 3.1.	Reviste cotate ISI	15 /n		
	1. Nicolae Brînzea, Petrov George Daniel, <i>Person versus individual from the religious perspective in a globalised and multicultural society</i> , în European Journal			15/2=7,5

	of Science and Theology, April 2019, Vol.15, No.2, 93-101, pp. 179-189, ISSN 1842 – 8517. https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000510612900015 http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/79/16_Brinzea%20&%20Petrov.pdf			
I 3.2.	În reviste ERIH	12 /n		
	1. Petrov George Daniel, <i>The human being – a being of grace and a dialogical structure</i> , în Icoana credinței – International Journal of interdisciplinary scientific research, Number 18, year 9, juni 2023, pp. 64-76, ISSN 2501-3386 ISSN-L 2393-137X DOI https://doi.org/10.26520/icoana.2023.18.9.64-75 https://www.ifiassa.com/files/ugd/378e6f_c43549c851fb45f8a3350659bebecb771.pdf https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=486240			1x12=12
	2. Petrov George Daniel, <i>The rational expression of the supreme being in kantian theoretical philosophy versus the experience of the personal god in theology</i> , în International Journal of Theology, Philosophy and Science, Volume 7, Number 12 (May 2023) DOI: https://doi.org/10.26520/ijtps.2023.7.12.85-94 https://www.ifiassa.com/files/ugd/378e6f_a5af5e07d8de44ae9f734c4538c78330.pdf https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=494156			1x12=12
	3. Petrov George Daniel, <i>The importance of the dialogue between theology and science from an anthropological analysis perspective</i> , în Technium Social Sciences Journal (vol. 24/2021), pp. 785-790, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v24i1 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1156438737 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872/1710			1x12=12
	4. Petrov George Daniel și Ghiuță Ștefan Adrian, <i>Identification of viable theoretical (psycho-pedagogical and theological) landmarks for a religious education anchored in contemporaneity</i> , în Technium Social Sciences Journal, (vol. 32/2022), pp. 698-745, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v32i1.6704 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1156438737 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/6704/2403			12/2=6
	5. Petrov George Daniel și Pleșa Victor Marius, <i>Interreligious dialogue and socio-religious dialogue in today's society</i> , în Technium Social Sciences Journal (vol. 25/2021), pp. 754-758, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v25i1.5128 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1142467904 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5128/1785			12/2=6
	6. Petrov George Daniel și Pleșa Victor Marius, <i>Interreligious dialogue: Identity versus openness</i> , în Technium Social Sciences Journal (vol. 25/2021), pp. 749-753, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v25i1.5128			12/2=6

	https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1142462876 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5128/1785			
7.	Petrov George Daniel, <i>The hypostatic union – the foundation of the theandry of the Church</i> , în Technium Social Sciences Journal (vol. 22/2021), pp. 804-811, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4364 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1140309905 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4364/1529			1x12=12
8.	Petrov George Daniel, <i>The relationship between the priesthood and the church from the perspective of unity (Relația dintre preoția universală și Biserica din perspectiva unității)</i> în Technium Social Sciences Journal (vol. 22/2021), pp. 804-811, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4365 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1140309906 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4365/1530			1x12=12
9.	Petrov George Daniel, <i>The concept of transcendence in philosophy and theology</i> , în Technium Social Sciences Journal (vol. 21/2021), pp. 846-852, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3832 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1139569163 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3832/1451			1x12=12
10.	Petrov George Daniel, <i>The apophatic knowledge in philosophy and theology (Cunoașterea apofatică în filozofie și teologie)</i> în Technium Social Sciences Journal (vol. 21/2021), pp. 840-845, ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3702 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1139572164 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3702/1450			1x12=12
11.	Petrov George Daniel și Croitoru Mihai Marian, Religious diversity and pluralism. Inter-religious relations in globalization , în Technium Social Sciences Journal (vol. 34/2022), pp. 566–571. DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v34i1.7154 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1150088422 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7154/2526			12/2=6
12.	Chirugu, G., & Petrov, G. D. (2022). <i>Models of Christian social work. Technium Social Sciences Journal</i> , 36(1), 523–531. ISSN: 2668-7798 DOVADA FAPTULUI CĂ REVISTA A FOST INDEXATĂ ERIH PÂNĂ LA 01.NOIEMBRIE 2022. https://drive.google.com/file/d/1uSFGRuN1hzzlHBIB0y7svaqIpyqh2_Bg/view?usp=sharing DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v36i1.7536 https://erih.dimensions.ai/details/publication/pub.1151704851 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7536/2699			12/2=6

I 3.3	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste de specialitate prestigioase	6 /n	Lista la Obs. Nr. 8-10.	
I 3.4	Reviste din România cotate CNCS B, în limbă de circulație internațională	6 /n		
I 3.5	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	4 /n		
			Total I.3.1-I.3.5	121,5
I 3.6	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	3 /n		
I 3.7	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	2 /n		
I 3.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbi de circulație internațională.	3 /n		
I 3.9.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana 1. Petrov George Daniel, <i>Frumusețea spirituală – revelație a caracterului iconic al omului creat de Dumnezeu</i> , în revista Tomisul Ortodox, ANUL II, NR. 7-12, IULIE-DECEMBRIE, 2018 ISSN 1223 – 8554 SSN-L 1223 – 8554 https://fdocumente.com/document/tomisul-o-tomisul-ortodox-revist-lunar-de-cultur-i-spiritualitate-a-arhiepiscopiei.html?page=3	2 /n		1x2=2
	Total I.3.			123,5p
I.4	Studii în volume colective și în volume de conferințe. Capitole de cărți			
I 4.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, în limbi de circulație internațională	12 /n		
I 4.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici, în alte limbi decât cele de circulație internațională	6 /n		
I 4.3.	La edituri românești din categoria CNCS A	6 /n		
I 4.4.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională	6 /n		
	1. THE COGNOSCIBILITY OF GOD FOR THOMAS AQUINAS AND IN ORTHODOX THEOLOGY , VOLUM CONFERINȚĂ Studies and research in Theology and Visual Arts, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2023, ISBN 978-973-53-3120-7, pp.164-177 https://drive.google.com/file/d/1CKMpm17Mqyb0dMBvmEkDUOnULYvnXG/view			1x6=6
	2. COSMOSOPHY OF PHILOSOPHY AND COSMOLOGY OF THEOLOGY , VOLUM CONFERINȚĂ Studies and research in Theology and Visual Arts, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2023, ISBN 978-973-53-3120-7, pp. 124-138 https://drive.google.com/file/d/17vaYYgGBuaUk12DpWuPgj-xFszUGL4ZM/view			1x6=6
	3. Saint Gregory Palamas and the hesychast controversy , VOLUM CONFERINȚĂ Studies and research in theology and philosophy, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2023, ISBN 978-973-53-3056-9 https://drive.google.com/file/d/1Z-9m2hT15amVH0rIxIoNMdrPIUg8_e9i/view?usp=sharing			1x6=6
	4. The meaning of the human person from the perspective of the image and the likeness of god. Anthropological analysis , VOLUM CONFERINȚĂ Studies and research in theology and philosophy, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2023, ISBN 978-973-53-3056-9 https://drive.google.com/file/d/1ai0m76y-XRxxzPctPXy2hYWzNCQ9_zFbs/view?usp=sharing			1x6=6
	5. Post-calcedonian extending knowledge. Scythian Monks and Leontius of Byzantium , VOLUM CONFERINȚĂ „Tomisul, izvor cultural și spiritual în promovarea identității românești în țară și peste hotare”, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2021, pp. 123-139 ISBN: 978-973-53-2719-4 https://drive.google.com/file/d/1tOdJg56DJFvXGCUkHR28duB0laKV5YvI/view?usp=sharing			1x6=6
	6. The absolute impeccability of the Son of Man, as consequence of hypostatic union VOLUM CONFERINȚĂ „1500 de ani de identitate și continuitate creștină: Mitropolitul Paternus (498-520) în istoriografia românească”, Editura Astra Museum, 2020, pp. 123-131, ISBN: 978-606-733-321-3 https://drive.google.com/file/d/143i_0CooANvTTsHzPXpteN4xKYGaLOfx/view?usp=sharing			1x6=6
	7. The Ecclesiology according to the Theology of the Leuenberg Agreement "Die Kirche Jessu Christi" , în STUDI ECUMENICI, <i>The Ravena document. Ecclesiological and canonical consequences of the Sacramental constitution of the church</i> , Instituto di Studii Ecumenici ``S. Bernardino``, Venezia., pp. 212-224, ISSN 0393-3687			1x6=6

	https://drive.google.com/file/d/1R9wGgfOztZytI7-Wdh5zfcFLofHLyEa/view?usp=sharing			
	8. The debate between Metropolitan Paternus and the Scythian monks regarding the formula „Unus de Trinitate carne passus est”, VOLUM CONFERINȚĂ „1500 de ani de identitate și continuitate creștină: Mitropolitul Paternus (498-520) în istoriografia românească”, Editura Astra Museum, 2020, pp. 77-89, ISBN: 978-606-733-321-3 https://drive.google.com/file/d/1HQfiaMcgVColKGuxsTVz_PNtsye08b-H/view?usp=sharing			1x6=6
	9. Tomis, the foundation of romanian christianity, VOLUM CONFERINȚĂ „Tomisul, izvor cultural și spiritual în promovarea identității românești în țară și peste hotare”, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca, 2021, pp.187-203 ISBN: 978-973-53-2719-4 https://drive.google.com/file/d/1sNjTsBG3oOILSX6-OW_Og1M6iamQCdev/view?usp=sharing			1x6=6
	10. Religious integrity in the horizon of God's love, the framework for maximizing interpersonal relationships, VOLUM CONFERINȚĂ „1500 de ani de identitate și continuitate creștină: Mitropolitul Paternus (498-520) în istoriografia românească”, Editura Astra Museum, 2020, pp. 105-113, ISBN: 978-606-733-321-3 https://drive.google.com/file/d/1mSQiIN2BrJ1fQIWvVEGSuUg7qhcOxZ_/view?usp=sharing			1x6=6
I 4.5.	La edituri românești din categoria CNCS B, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	4 /n		
			Total I.4.1-I.4.5	60
I 4.6.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limbă de circulație internațională	3 /n		
I 4.7.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, în limba română sau a unei naționalități conlocuitoare, alta decât germana	2 /n		
	Total I.4.			60
I 5.	Studii introductive și postfețe (cu caracter științific); Aparat critic		În cazul în care Studiul și aparatul critic este cuprins în propriul volum de autor, atunci se ia în considerare pentru punctaj volumul în întregime.	
I 5.1.	La edituri internaționale prestigioase din străinătate, cu referenți, și în România în edituri recunoscute CNCS A (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	6 /n		
I 5.2.	La edituri din străinătate, fără referenți științifici (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	3 /n		
I 5.3.	La edituri românești din categoria CNCS B (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5)	2 /n		
I 5.4.	La edituri românești din categoria CNCS C / neindexate CNCS, cf. Obs. 7 (pentru câte 25 pagini format B5 / 30 de pagini format A5).	1 /n		
	Total I.5.			0
I 6	Recenzii			
I 6.1.	Reviste cotate ISI / ERIH	1,2 /n		
I 6.2.	Alte reviste din străinătate în BDI sau reviste teologice prestigioase	0,6 /n	Lista la Obs. 8-10.	
I 6.3.	Reviste din România cotate CNCS B, în limbi de circulație internațională	0,6 /n		
I 6.4.	Reviste din România cotate CNCS B, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,4 /n		
I 6.5.	Reviste din România cotate CNCS C, în limbi de circulație internațională	0,3 /n		
I 6.6.	Reviste din România cotate CNCS C, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana	0,2 /n		
I 6.7.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limbă de circulație internațională			
I 6.8.	Reviste românești tipărite de către centre bisericești, unde există școală doctorală, în limba română sau în cele ale naționalităților conlocuitoare altele decât germana			
	TOTAL I.6			0
I 7	Articole			
I 7.1.	În enciclopedii din străinătate	5 /n		
I 7.2.	În enciclopedii din țară	2 /n		
I 7.3.	În periodice bisericești	1 /n	Plafon maxim de 12 puncte	
	TOTAL I.7.			0

I 8.	Prestigiul profesional	2 p. fiecare		
	1. 2020 – Membru Titular al ACADEMIE EUROPEENNE des SCIENCES, ARTS & LETTRE – PARIS https://drive.google.com/file/d/IO_OYQirNuVrZNgtjM18rfCHiWVhP48b1/viiew?usp=sharing			1x2=2
	2. Médaille Mihai Eminescu conferită de Le Comité Exécutif de l'Académie Internationale Mihai Eminescu pour mérites culturels https://drive.google.com/file/d/1at2wn7me6n5qJxNzbmTp4ehcUVwngxkF/viiew?usp=sharing			1x2=2
	3. 2021, Membru în colectivul de redacție a revistei Auftrag und Wahrheit Ökumenische Quartalsschrift für Predigt, Liturgie und Theologie – Germania https://portal.dnb.de/opac.htm?method=simpleSearch&cqlMode=true&query=dn%3D1249773490 https://drive.google.com/file/d/11AZZERe5S2ypYJ5B2MIPfsHuOBBGFfPg/viiew?usp=drivesdk			1x2=2
	4. Membru titular al Academiei Tomitana https://drive.google.com/file/d/1nBdqPEbWAwwxPes_xF6J2R8tUgxCqm-G/view?usp=sharing			1x2=2
	5. Organizator Simpozion internațional intitulat Studies and research in theology and philosophy, Constanța, 20-22 iunie 2023. Simpozion realizat de către Facultatea de Teologie din cadrul Universității Ovidius din Constanța în parteneriat cu Academia Tomitana https://drive.google.com/file/d/IRRjOtYB_ppJRcjKLICHwjGcToNaPMNlb/viiew?usp=sharing			1x2=2
	6. Organizator Simpozion internațional intitulat „1500 de ani de identitate și continuitate creștină: Mitropolitul Paternus (495-520) în istoriografia românească – Constanța 12-14 noiembrie 2020 (Simpozion realizat în parteneriat cu Guvernul României) https://drive.google.com/file/d/114qcX_Lv0CWJ_uyKnNMmCI51w7LPrJQV/view?usp=sharing			1x2=2
	7. Organizator Simpozionul internațional intitulat „Tomisul izvor cultural și spiritual în promovarea identității românești în țară și peste hotare”, Constanța 12-14 iunie 2021 (Simpozion realizat în parteneriat cu Guvernul României) https://drive.google.com/file/d/17DrazXTL_aiRoQtqRrgaQ5_pFWOfg_pg/viiew?usp=sharing			1x2=2
	8. Coordonator editorial – Europa – Technium Social Sciences Journal ISSN2668-7798 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/about/editorialTeam			1x2=2
	TOTAL I.8			16
I 9.	Citări în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și țară, precum și în reviste indexate în bazele de date ISI, ATLA, Religionand Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, Refdoc (Cat.inist), Index theologicus, MTMT, Matarka.	2 puncte / citare / autor	Se punctează fiecare lucrare citată doar o dată în cadrul unei cărți/al unui studiu.	
	1. Mihai Marian Croitoru, în Dignitas Perpetua: The Sacerdotal and Sacramental Constitution of The Person, Technium Social Sciences Journal, 44(1), 1065–1074. DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v44i1.9082 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/9082/3340 citează la pag. 1068 Petrov, G. D. (2021). The concept of transcendence in philosophy and theology. Technium Social Sciences Journal, 21(1), 846–852. https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4365 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4365/1530			1x2=2
	2. Mihai Marian Croitoru, în Dignitas Perpetua: The Sacerdotal and Sacramental Constitution of The Person, Technium Social Sciences Journal, 44(1), 1065–1074. DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v44i1.9082 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/9082/3340 citează la pag. 1067 pe Petrov, G. D. (2021). The relationship between the priesthood and the church from the perspective of unity, Technium Social Sciences Journal, 22(1), 812–818, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4365 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4365/1530			1x2=2
	3. C Navarro, L Peres-Neto în “ <i>Hair for Freedom</i> ” Movement in Iran: <i>Interreligious Dialogue in Social Media Activism?</i> , Religions 2023, 14(5), 602; https://doi.org/10.3390/rel14050602 , https://www.mdpi.com/2077-1444/14/5/602 citează pe Petrov, George Daniel, and Victor Marius Pleșa. 2021. Interreligious dialogue and socio-religious dialogue in today’s society. Technium Social Sciences Journal 25: 754–58. https://doi.org/10.47577/tssj.v25i1.5128 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5128/1785			1x1=1

4.	Constantin Andrei în <i>Alcoholism prevention and recovery -an Orthodox overview</i> în Technium Social Sciences Journal DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v40i1.8306 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5128/1785 , citează la pagina 445 pe Petrov, G. D.(2021). <i>The importance of the dialogue between theology and science from an anthropological analysis perspective</i> . Technium Social Sciences Journal, 24(1), 785–790. DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v24i1.4872 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872/1710			1x2=2
5.	Dr. Chirugu Gianina, Diac. Dr. Chirugu Marius, <i>Love from a social perspective in the light of the values of orthodoxy</i> , în VOLUM CONFERINȚĂ „Tomisul, izvor cultural și spiritual în promovarea identității românești în țară și peste hotare”, Ed. Risoprint, Cluj-Napoca (Categorie B teologie), 2021, ISBN: 978-973-53-2719-4 citează la pagina 204 în nota 1 pe Petrov George Daniel, <i>The importance of the dialogue between theology and science from an anthropological analysis perspective</i> , în Technium Social Sciences Journal, Vol. 24, p. 785, October, 2021 ISSN: 2668-7798 https://drive.google.com/file/d/1KK2ODF0NukHc6zrQTGnTdDn7WzbugpeL/view?usp=sharing			1X2=2
6.	Damian Lucian în <i>Sacred music - the meeting between the divine and the human according to the Holy Scriptures</i> , în Technium Social Sciences Journal, 32(1), 706–712. https://doi.org/10.47577/tssj.v32i1.6705 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872/1710 , citează la pagina 707, în nota 2 pe Petrov George Daniel, <i>The hypostatic union – the foundation of the theandry of the Church</i> , în Technium Social Sciences Journal, Vol. 22/1, p. 804, https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4364 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872/1710			1x2=2
7.	Damian Lucian în <i>Sacred music - the meeting between the divine and the human according to the Holy Scriptures</i> , în Technium Social Sciences Journal, 32(1), 706–712. https://doi.org/10.47577/tssj.v32i1.6705 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/6705/2404 , citează la pagina 707, în nota 3 pe Petrov George Daniel, <i>The relationship between the priesthood and the church from the perspective of unity</i> , în Technium Social Sciences Journal, 22(1), 812–818 (2021). https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4365 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4365/1530			1x2=2
8.	Parpală Văduva Tănase în „ <i>Persoana Logosului și conștientizarea în actualitate a importanței subiectivizării roadelor jertfei Sale în Biserică prin Sfintele Taine</i> ”, Ed. Risoprint, (Categorie B teologie) 2021, ISBN: 978-973-53-2721-7 citează la pagina 108, în nota 3 pe Petrov George Daniel, <i>The apophatic knowledge in philosophy and theology. Emil Cioran Versus Dumitru Staniloae</i> , în Technium Social Sciences Journal, 21(1), 840–845. (2021) https://drive.google.com/file/d/1F6UXGUiSZYuvuz11f9nAGF5zKd1h3rJu/view?usp=sharing			1X2=2
9.	Parpală Văduva Tănase în „ <i>Persoana Logosului și conștientizarea în actualitate a importanței subiectivizării roadelor jertfei Sale în Biserică prin Sfintele Taine</i> ”, Ed. Risoprint, (Categorie B teologie) 2021, ISBN: 978-973-53-2721-7 citează la pagina 109, în nota 5 pe Petrov George Daniel, <i>The concept of transcendence in philosophy and theology</i> . in Technium Social Sciences Journal, 21(1), pp. 846–852. (2021). https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3832 https://drive.google.com/file/d/1F6UXGUiSZYuvuz11f9nAGF5zKd1h3rJu/view?usp=sharing			1X2=2
10.	Damian Lucian în „ <i>Christian music in scripture and tradition</i> ”, in Technium Social Sciences Journal, 27, pp. 1010-1014, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v27i1.5712 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5712/2012 , citează la pagina 1010, în nota 2 pe Petrov George Daniel, <i>The concept of transcendence in philosophy and theology</i> . Technium Social Sciences Journal, 21(1), p. 846. https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3832 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3832/1451			1X2=2
11.	Damian Lucian în „ <i>Christian music in scripture and tradition</i> ”, in Technium Social Sciences Journal, 27, pp. 1010-1014, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v27i1.5712 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/5712/2012 citează la pagina 1011, în nota 5 pe Petrov George Daniel, <i>The hypostatic union – the foundation of the theandry of the Church</i> . Technium Social Sciences Journal, 22(1), 804–811. https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4364 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4364/1529			1X2=2
12.	Andria Luhur Prakoso, Absori Absori în <i>AL Ittifaq Principles In Contract Law Transcendental Philosophical Perspective</i> în DE LEGA LATA Jurnal Ilmu Hukum E-ISSN 2477-7883, ISSN 2477-653X, Volume 7 Nomor 1, Januari – Juni 2022,22-31 http://jurnal.umsu.ac.id/index.php/delegalata/article/view/8033/ , citează la pagina 24 pe Petrov George Daniel, <i>The concept of transcendence in philosophy and theology</i> . Technium Social Sciences Journal, 21, 846 - 852 https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3832			1x2=2
13.	Nicolae Brînzea, Cosmin Ciucă Bancu în <i>The man and the virtue of humbleness. Orthopraxy as an effect of the love of creation (environment)</i> în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 29 (2022), pp. 649–654, DOI https://doi.org/10.47577/tssj.v29i1.6167 , citează la pagina 649, în nota 2 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The hypostatic union – the foundation of the theandry of the Church</i> . Technium Social Sciences Journal, 22(1), 804–811. https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4364 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4364/1529			1x2=2

14.	Nicolae Brînzea, Cosmin Ciucă Bancu în <i>The man and the virtue of humbleness. Orthopraxy as an effect of the love of creation (environment)</i> în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 29 (2022), pp. 649–654, DOI https://doi.org/10.47577/tssj.v29i1.6167 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/6167/2173 , citează la pagina 651, în nota 9 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The apophatic knowledge in philosophy and theology. Emil Cioran Versus Dumitru Staniloae</i> . Technium Social Sciences Journal, 21(1), 840–845. https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3702 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3702/1450			1x2=2
15.	Nicolae Brînzea, Cosmin Ciucă Bancu în <i>The concept of person understood as participation in the Love of the Holy Trinity. Orthodox Perspective</i> , în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 29 (2022), pp. 644–648, DOI https://doi.org/10.47577/tssj.v29i1.6167 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/6167/2173 , citează la pagina 645 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The hypostatic union – the foundation of the theandry of the Church</i> . Technium Social Sciences Journal, 22(1), 804–811. https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4364 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4364/1529			1x2=2
16.	Nicolae Brînzea, Cosmin Ciucă Bancu în <i>The concept of person understood as participation in the Love of the Holy Trinity. Orthodox Perspective</i> , în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 29 (2022), pp. 644–648, DOI https://doi.org/10.47577/tssj.v29i1.6167 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/6167/2173 , citează la pagina 646 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The apophatic knowledge in philosophy and theology. Emil Cioran Versus Dumitru Stăniloae</i> . Technium Social Sciences Journal, 21(1), 840–845. https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3702 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3702/1450			1x2=2
17.	K. M. Lyes în <i>Explorations in taoist philosophy and marketing thought</i> , in the University of Canterbury, https://ir.canterbury.ac.nz/bitstream/handle/10092/104030/Lyes%2c%20Kerryn_MCom%20Thesis.pdf?sequence=1&isAllowed=y citează la pagina 88 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The concept of transcendence in philosophy and theology</i> . Technium Social Sciences Journal, 21(1), 846–852. https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3832 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3832/1451			1x2=2
18.	Nicolae Brînzea în <i>Happiness and morality in Christian moral ethics and in philosophical ethics</i> , în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 36 (2022), pp. 522–561, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v36i1.7465 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7465/2703 , citează la pagina 553 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The apophatic knowledge in philosophy and theology. Emil Cioran Versus Dumitru Staniloae</i> . Technium Social Sciences Journal, 21(1), 840–845. https://doi.org/10.47577/tssj.v21i1.3702 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/3702/1450			1x2=2
19.	Nicolae Brînzea în <i>Happiness and morality in Christian moral ethics and in philosophical ethics</i> , în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 36 (2022), pp. 522–561, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v36i1.7465 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7465/2703 citează la pagina 554 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The importance of the dialogue between theology and science from an anthropological analysis perspective</i> . Technium Social Sciences Journal, 24(1), 785–790. Retrieved from https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872 https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872/1710			1x2=2
20.	Nicolae Brînzea în <i>Prayer -eternal dialogue with God in secularization, pandemic, and war conditions</i> în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 36 (2022), pp. 522–561, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v36i1.7465 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7465/2703 , citează la pagina 564 pe Petrov, G. D.(2021). <i>The hypostatic union –the foundation of the theandry of the Church</i> . Technium Social Sciences Journal, 22(1), 804–811. https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4364 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4364/1529			1x2=2
21.	Nicolae Brînzea în <i>Prayer -eternal dialogue with God in secularization, pandemic, and war conditions</i> în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 36 (2022), pp. 522–561, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v36i1.7465 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7465/2703 , citează la pagina 565 pe Petrov, G. D.(2021). <i>The relationship between the priesthood and the church from the perspective of unity</i> . Technium Social Sciences Journal, 22(1), 812–818. https://doi.org/10.47577/tssj.v22i1.4365 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4365/1530			1x2=2
22.	Nicolae Brînzea, Mihai Marian Croitoru, în <i>Dialogue and religious plurality – challenges of contemporary society</i> , în Technium Social Sciences Journal, (ISSN: 2668-7798), Vol. 35 (2022), pp. 553–558, DOI: https://doi.org/10.47577/tssj.v35i1.7333 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/7333/2601 , citează la pagina 555 pe Petrov, G. D. (2021). <i>The importance of the dialogue between theology and science from an anthropological analysis perspective</i> . Technium Social Sciences Journal, 24(1), 785–790. Retrieved from https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872 , https://techniumscience.com/index.php/socialsciences/article/view/4872/1710			1x2=2
TOTAL I. 9				43

3) Criteriile minime

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru profesor	Realizat
C 1.	Titlul de doctor	Teza de doctorat să fie publicată	Da
C 2.	Suma indicatorilor I 1 și I 2	400 puncte	454,16
C 3.	Suma indicatorilor I 3 – I 7	180 puncte	183,5
C 4.	Suma indicatorilor I 3.1.-I 3.5.	60 puncte	121,5
C 5.	Suma indicatorului I 4.1.- I 4.5.	40 puncte	60
C 6.	Suma indicatorului I 8	8 puncte	16
C 7.	Suma indicatorului I 9	20 puncte	43
	Total C1-C7		878,16

RETROV. GEORGE DANIEL
